２０２４年３月９日

鎌倉市テニス協会２０２４年度 第一回理事会 議事録

日 時：２０２４年３月９日（土） １６：００～ １６：５０

会 場：鎌倉武道館 2F 第一会議室

出席者：関本会長、川田副会長、富取副会長、安福理事長、岡崎副理事長、

関・富永・横田・土井 各理事、伊藤・足立各監事

 1１ 名

（欠席 米山・舩倉・大平・小田切 各理事）

会長挨拶：関本会長

議題１．委員会報告

１）競技委員会

  ① ２０２３年度行事報告＆２０２４年度行事予定       → 総会にて報告

② 近々の大会に関する報告（都市対抗戦・市クラブ対抗戦）—— 理事会資料（１）

   ・都市対抗戦の選手を申込済み。

   ・市クラブ対抗戦は 5/19（日）予定。幹事：鎌倉テニスガーデン

２）実業団委員会

 ① ２０２３年度行事報告＆２０２４年度行事予定       → 総会にて報告

３）普及・指導委員会

 ① 第１７回 鎌倉市親子テニス教室           —— 理事会資料（2）

     ・各コースとも定員に達したため、募集を終了した。現時点で１３０名の申し込み

４）総務委員会

   ① ２０２３年度協会関連行事報告                     → 総会にて報告

   ② ２０２３年度決算報告                           —— 総会資料（3-1）

         ・事業繰入金がマイナスになったのは、親子テニス教室が雨天のため 9 月に

延期された事、および受付業務費用が想定以上にかかったため。

・今月実施分からは受付業務の効率化を進めている。

③ 監査報告（監事）                           —— 総会資料（3-2）

   ・適正を確認したことが報告された。

   ④ ２０２４年度クラブ・実業団行事予定                → 総会にて報告

   ⑤ ２０２４年度予算案                                 —— 総会資料（5-1）

         ・特別基金の数値に修正あり。

2023 年度よりの繰越は「1,235,200 円」

銀行預金利息は「12 円」

2025 年度へ繰越は「1,235,224 円」

⑥ 加盟団体（継続）申請と会費納入のお願い                → 総会にて報告

   ⑦ 収支・利益・繰越金の推移                     —— 理事会資料（3）

・２０２０年の収益が増加しているのは、県協会からの P&S 特別補助金が主因。

・２０１７年以降の繰越金は１００万円＋αの状態が続いている。繰越金を増やす

ためには、大会参加者を増やして協会の収益（運営管理費）を増やすか、会費を

上げる必要がある。

・繰越金を増やすのが目的ではないので、適正な繰越金を維持していくという考え

方が必要かもしれない。

   ⑧ 各大会参加者の推移一覧表                           —— 理事会資料（4）

・大会参加者を増やす対策として、参加賞をよくしたり、３セットマッチでの対戦

を行うなどの方策も考えられるが、それぞれ大会の事情に合わせた対策が必要。

   ⑨ ２０２４年度笛田・西御門コート予約確定             —— 理事会資料（5）

・２０２５年の第一回理事会及び総会は、３月１日（土）に変更予定。（カントリー

の常任理事会とバッティングしないようにするため）

⑩ ２０２３年度 市体育協会表彰 推薦候補者名             → 総会にて報告

   ⑪ 会則細則の改定について                  → 総会にて報告

議題２．鎌倉市のテニス活性化に向けた活動について      —— 総会資料（6）

       ・テニス協会 HP を活用するために問い合わせ窓口を設けたらどうか。

       ・HP アクセス数を定期的に調査する。

・行事等を行うための資金が必要な場合は加盟団体の会費の増額を検討してもよいので

はないか。

＜以上＞